
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins...................................................................................................................................................................2 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato...............................................................................................................................................3 

Editais.....................................................................................................................................................................3 

 

 

Porto  Alegre, 24 de outubro de 2011. Edição n° 797 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de outubro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 797 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 318/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo PR.00958.08551/2011-1. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de outubro de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 319/2011 – PGJ 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas 

atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 

por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 

Administrativo PR.00008.00020/2011-5. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 17 

de outubro de 2011. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 320/2011 – PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça Especializada de Canoas, promoveu o arquivamento 

da Peça de Informação nº 00739.00139/201, em que investi-

gada Wanessa Cristine Buarque Soares de Oliveira.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 18 

de outubro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL Nº 321/2011 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Parobé promoveu o arquivamento do Inquérito Civil 

nº 00952.00023/2005, em que investigado o “Lar Recanto da 

Terceira Idade”, representado por Márcia Elisa de Oliveira. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 

de outubro de 2011. 

ISABEL GUARISE BARRIOS BIDIGARAY,  

Promotora de Justiça,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM N.º 520/2011 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o Dr. GUSTAVO BURGOS DE OLIVEIRA, Promotor de Justi-

ça, ID n.º 3436713, para representar a Procuradoria-Geral de 

Justiça, Órgão administrativo do Ministério Público do Estado 

do Rio Grande do Sul, na assinatura da Escritura Pública de 

Doação de Imóvel e demais atos atinentes, de um lote urbano, 

com área de 840,00m², sem benfeitorias, localizado no Municí-

pio de Cerro Largo, inscrito sob a matrícula de n.º 17.988 do 

Registro de Imóveis da Comarca de Cerro Largo, conforme 

autorização contida na Lei Municipal n.º 2.327/2011, de 16-

/09/2011 (Port. 3414/2011). 

- o servidor ALVARO WALMRATH BISCHOFF, Assessor – 

Bacharel em História, ID n.º 3234002, para exercer a Função 

Gratificada de Assessor Especial II, FG-05, deste órgão (Port. 

3382/2011). 

- a servidora CRISTIANE KOCH PUPERI, Assessor – Bacha-

rel em Administração, ID n.º 3425266, para exercer a Função 

Gratificada de Assessor Superior II, FG-10, deste órgão, de-

vendo perceber, face opção, a gratificação incorporada atra-

vés da Portaria n.º 0383/1998 (Port. 3411/2011). 

REVOGAR 

- a Portaria n.º 1582/2011, que designou o servidor IDÉSIO 

HECK, Secretário de Diligências, ID n.º 3426882, para exercer 

a Função Gratificada de Assessor Superior II, FG-10, deste 

órgão (Port. 3412/2011). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

VITOR HUGO FRIEDRICH DIOGO, para exercer o cargo de 

Técnico de Áudio, Classe “M”, em virtude de aprovação em 

concurso público, no qual obteve o nono (9°) lugar na classifi-

cação geral (Port. 3406/2011). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de outubro de 2011. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de outubro de 2011. www.mp.rs.gov.br Edição n° 797 

 3 

APOSTILA 

PROCESSO N.º 9890-09.00/07-6 

PREGÃO N.º 45/07 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar, com 

fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal n.º 8.666/93, o Contrato 

de Prestação de Serviço de Vigilância – AJDG n.º 12/08, cele-

brado com Vigilância Fiel Ltda., para fazer constar o reajuste 

do valor mensal do Montante „C‟, que passa a ter o valor esti-

mado de R$ 10.000,00 (dez mil reais), em razão de acrésci-

mos sofridos no valor do vale-refeição e do vale-transporte, 

nos termos da cláusula terceira, 3.2, c, do ajuste.                         

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 

outubro de 2011.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

EDITAL N.º 277/2011 

Resultado do Edital nº 271/2011 – REMOÇÃO DE  ASSES-

SOR BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo 

em vista o que consta do PR.00576.00969/2011-5, se encon-

tra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 

da Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), o resultado da remoção referente ao Edital nº 

271/2011. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 

outubro de 2011. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

  

http://www.mp.rs.gov.br

		2011-10-24T09:51:05-0200
	ANELISE VOLKWEIS:58038000072




